

PROJEKTRESUMÉ

1. Oplysninger om projektet og tilskudsmodtager

Rådet for Offerfondens j.nr. (fremgår af tilsagnet): 16-910-00048

Projektet/aktivitetens titel: Vold som vendepunkt eller hverdag

2. Resumé af forskningsprojektet

Skriv på en let forståelig måde et kort resumé af forskningsprojektet. Resuméet skal som minimum indeholde angivelse af baggrund, formål, metode og resultater. Maks. 2.400 tegn.

Dette projekt havde to hovedformål: 1) at undersøge en række biopsykosociale risikofaktorer forbundet med at være offer for fysisk vold og skadestuepatient og 2) at undersøge de sundhedsmæssige og sociale langtidsvirkninger. Arbejdet resulterede i to publikationer:

Murphy, S., Kruse, M., Elklit, A., & Brink, O. (2019). Risk factors for violence-related injuries in emergency departments: a Danish linkage study. *European Journal of Psychotraumatology*, 10(1), 1606627.

Murphy, S., Kruse, M., Elklit, A., & Brink, O. (Under review i *Public Health*). Psychiatric and Physical Health Outcomes Associated with Interpersonal Violence: A Propensity Score Matching Approach.

Den første undersøgelse bygger på en analyse af 3940 voldsofre fra Aarhus Universitetshospital. Alle ofrene blev via forskellige registre matchet med en kontrolgruppe. En række risikofaktorer fra fem år før overfaldet blev undersøgt. Regressionsanalysen viste, at det at være mand, skilt, ugift, nydansker, uden for arbejdsmarkedet og uden uddannelse, have været en kommunal børnesag, fået en dom og en misbrugsdiagnose øgede risikoen for at blive udsat for vold. De to sidstnævnte faktorer var de stærkeste prædiktorer.

Den anden undersøgelse analyserede sammenhængen mellem den fysiske vold og en række psykiatriske og sundhedsmæssige følgevirkninger i femten år efter skadestuebesøget. Samtlige undersøgte psykiatriske diagnoser og en misbrugsdiagnose viste sig at være signifikante forhøjede hos voldofrene. Disse fund forblev signifikante selv efter, at der blevet kontrolleret for, om ofrene havde fået en stressrelateret diagnose.

En registerundersøgelse af en så stor gruppe af voldsudsatte fulgt over et så langt tidsspænd kombineret med en særlig matching metode (propensity score) muliggør at vurdere den relative effekt af voldseksponering i forhold til udviklingen af psykiatriske og sundhedsmæssige problemer.

Disse fund lægger op til, at skadestuerne kunne være et oplagt indsatssted til at intervenere for at forebygge de omfattende sundhedsmæssige, sociale og økonomiske skader efter interpersonel vold.

VEJLEDNING

Projektresuméet skal kun udarbejdes ved forskningsprojekter. Projektresuméet sendes sammen med slutrapport, slutregnskab og et eventuelt produkt. Resuméet skal på en kort og let forståelig måde (også for ikke-fagfolk) beskrive projektet, dets formål og resultater.

Hele eller dele af projektresuméet kan blive offentliggjort.

3. Dato og underskrift

14/7-2019

Dato

Ask Elklit

Projekt-/aktivitetsansvarliges underskrift

Ask Elklit

Navn med blokbogstaver

Projektresuméet sendes sammen med slutrapport, slutregnskab og et eventuelt produkt til:

Rådet for Offerfonden

Toldboden 2, 2. sal

8800 Viborg

eller

offerfonden@civilstyrelsen.dk